
 

 

  PROVINCIA DI IMPERIA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 417 DEL 09/05/2024 

 

U.O.A. CORPO POLIZIA PROVINCIALE 

 
 

 

OGGETTO: 

ADESIONE AL SERVIZIO INIPEC – INFOCAMERE S.C.P.A., CON SEDE 

IN ROMA, VIA G.B. MORGAGNI 13 – P. IVA 02313821007 – RINNOVO 

SERVIZI ELABORATIVI DI ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO 

IMPRESE ED INI-PEC 

 

 

 

IL COMANDANTE Giacomo GIRIBALDI 

(Decreto Presidente n. 05 del 05/01/2024) 

 

PREMESSO  che: 

 il decreto 18 settembre 2017 n. 217 e la circolare Ministero dell’Interno del 20 febbraio 2018 

n. 300/A/1500/18/127/9, hanno introdotto l’obbligo di notificare i verbali di violazione al 

Codice della Strada tramite posta elettronica certificata, a far data dal 1 febbraio 2018 e che, 

pertanto, le pubbliche amministrazioni sono tenute a verificare la disponibilità di un 

indirizzo PEC consultando le banche dati di riferimento; 

 con la normativa sopra citata è stato introdotto l’obbligo prioritario a qualsiasi altra 

procedura di notificazione nei modi ordinari, di tentare di notificare i verbali di accertamento 

tramite posta elettronica certificata; 

 

CONSIDERATO che il Comando di Polizia Provinciale ha l’esigenza di reperire in modo 

automatizzato gli indirizzi PEC presenti nell’Indice Nazionale degli Indirizzi di Posta Elettronica 

Certificata, per velocizzare le operazioni di acquisizione massiva dei dati e la successiva spedizione 

dei verbali; 

 

VERIFICATO che la banca dati primaria è INI-PEC, l’Indice Nazionale degli Indirizzi di Posta 

Elettronica Certificata, istituito dal Ministero dello Sviluppo Economico, che raccoglie gli indirizzi 

PEC di imprese (Registro Imprese) e professionisti (Organi e Collegi di appartenenza). 

 

DATO ATTO che INI-PEC è un servizio realizzato da Infocamere S.C.P.A. che è il gestore per 

conto del Ministero dello Sviluppo Economico dell’infrastruttura tecnologica, e che tale servizio di 

consultazione avviene tramite web service. 

 

VISTA l’offerta relativa all’adesione al servizio inviata da Infocamere S.C.P.A. e valutato il costo 

del canone annuale previsto secondo fasce per numero di interrogazioni ripartite come segue: 

 



 

 

 
 

CONSIDERATO che: 

 

•oltre al canone annuo, il costo per ciascuna operazione per cui il sistema risponde con un record (il 

soggetto è presente nel registro Imprese e/o nell’INI-PEC) è pari a € 0,15 oltre iva 22%; 

 

•il Comando di Polizia Provinciale ha previsto che verranno notificate tramite posta elettronica 

certificata circa n. 20.000 infrazioni nel corso dei prossimi due anni; 

 

VERIFICATO pertanto che la quantità di richieste che verranno effettuate dal Comando di Polizia 

Provinciale ricadranno nella prima fascia prevista (fino a 250000 CF/PI annui) al costo di € 500,00 

oltre iva 22%; 

 

PRESO ATTO che la spesa stimata per l’adesione al servizio per un periodo di 3 anni risulta essere 

di € 4000,00 oltre iva 22% (€ 4880,00 compresa iva 22%); 

 

RITENUTO necessario quindi, trattandosi di un servizio indispensabile per lo svolgimento 

dell’attività amministrativa dell’Ente, di aderire al servizio fornito da Infocamere S.C.P.A., per la 

consultazione della banca dati primaria INI-PEC, per un periodo di due anni; 

 

VALUTATA la proposta inviata da Infocamere S.C.P.A. ad oggetto “Servizi elaborativi di accesso 

ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC” del 06/05/2024 con prot. n. 13047, allegata al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, che costituisce a tutti gli effetti lettera di contratto; 

 

DATO ATTO che non esistono al momento convenzioni CONSIP attive relativamente alla 

fornitura del servizio in questione; 

 

CONSIDERATO che il servizio non è reperibile sul mercato elettronico della P.A. e che pertanto è 

necessario affidare il servizio di consultazione della banca dati INI-PEC direttamente a Infocamere 

S.C.P.A. che opera in qualità di gestore unico del servizio INI-PEC per conto del Ministero dello 

Sviluppo Economico dell’infrastruttura tecnologica; 

 

RILEVATO pertanto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, di poter procedere all’acquisto mediante 

affidamento diretto e senza ricorrere al Me.PA; 

 

ACCERTATA la regolarità del DURC, acclarato al protocollo dell’Ente con n. 13438 del 

09/05/2024, valido fino al 27/05/2024; 

 

DATO ATTO che tale spesa, se non effettuata, comporterebbe l’impossibilità di dare continuità al 

servizio causando danni gravi e certi all’Ente; 



 

 

 

Considerata quindi la necessità di provvedere all'impegno di spesa sul PEG 2024-2026 di: 

•€ 1000,00 oltre iva 22%, € 1220,00 compresa IVA, per il canone annuale e le visure per i verbali da 

notificare a mezzo PEC annualità 2024; 

•€ 2000,00 oltre iva 22%, € 2440,00 compresa IVA, per il canone annuale e le visure per i verbali da 

notificare a mezzo PEC annualità 2025; 

•€ 1000,00 oltre iva 22%, € 1220,00 compresa IVA, per il canone annuale e le visure per i verbali da 

notificare a mezzo PEC annualità 2026; 

 

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009, 

la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 

spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che: 

-ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 23 agosto 2010, n. 

136 e s.m.i.- i pagamenti dovranno essere effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità sul seguente conto corrente bancario dedicato presso Banca Intesa 

SanPaolo spa - Filiale Imprese Roma Centro n. 03063 - Via del Corso 226 - Codice IBAN IT25 V 

03069 12171 100000004297, intestato alla società: InfoCamere S.c.p.A. - Società Consortile di 

Informatica delle Camere di Commercio per azioni, Cod. Fiscale e P.IVA: 02313821007, Sede 

Legale: 00161 - ROMA – Via G.B. Morgagni, 13, Sede Amministrativa: 35127 - PADOVA - Corso 

Stati Uniti, 14; 

-è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

-sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147bis del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il CIG verrà acquisito a seguito dell’attestazione del vincolo di regolarità contabile; 

-il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147bis del 

TUEL. 

 

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 in data 05/02/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

- il Decreto del Presidente n. 46 in data 06/03/2024 con il quale è stato approvato il PEG per il 

triennio 2024/2026; 

- il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto Provinciale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi nonché il Regolamento 

sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 

 

DI ADERIRE al servizio Infocamere Web Service INI-PEC come da contratto riguardante la 

prestazione realizzata da Infocamere S.C.P.A. come gestore per conto del Ministero dello Sviluppo 

Economico dell’infrastruttura tecnologica, per la consultazione della banca dati INI-PEC tramite 

web service; 

 

DI AFFIDARE e sottoscrivere il contratto “Servizio web service per l’accesso all’INI-PEC” avente 



 

 

come oggetto “Servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC”, per la durata 

di anni 2, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che costituisce a tutti gli 

effetti lettera di contratto, con la Società Infocamere S.C.P.A. con sede legale in Via G.B. Morgani 

n° 13, 00161 Roma, C.F./P.IVA 02313821007; 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 4.680,00= al lordo di IVA al 22% (€ 4000,00= al 

netto di IVA al 22%), così ripartiti: 

•€ 1000,00 oltre iva 22%, € 1220,00 compresa IVA, per il canone annuale e le visure per i verbali da 

notificare a mezzo PEC, annualità 2024, alla Missione 03, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 

03, Capitolo 7400 del PEG 2024/2026 con imputazione all’annualità 2024 in quanto esigibile 

nell’esercizio 

•€ 2000,00 oltre iva 22%, € 2440,00 compresa IVA, per il canone annuale e le visure per i verbali da 

notificare a mezzo PEC annualità 2025 alla Missione 03, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 

03, Capitolo 7401 del PEG 2024/2026; 

•€ 1000,00 oltre iva 22%, € 1220,00 compresa IVA, per il canone annuale e le visure per i verbali da 

notificare a mezzo PEC annualità 2026 alla Missione 03, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 

03, Capitolo 7401 del PEG 2024/2026; 

 

DI DARE ATTO che una volta divenuta esecutiva la presente determinazione si provvederà agli 

adempimenti di cui al d.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza; 

 

DI PROVVEDERE al pagamento dietro presentazione di regolare fattura con le modalità di cui al 

vigente Regolamento di Contabilità. 

 

 
 
 

 

 

 Il Comandante    
GG/wr GIACOMO GIRIBALDI  

 Documento prodotto e conservato in originale informato e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005 

 


